PROJETO DE LEI Nº ______________ de 2024

INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE

INCENTIVO AO FUTEBOL FEMININO NO

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições, propõe a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a “Política Municipal de Incentivo ao Futebol Feminino” no âmbito

do Município de Santa Luzia, com o intuito de fomentar, apoiar e promover o

desenvolvimento do futebol feminino.

Art. 2º Para os fins desta Lei, considera-se:

I – a prática do futebol realizada por mulheres, englobando todas as suas modalidades e

categorias, amadoras e profissionais;

II – a implementação de ações que assegurem a participação de mulheres em situação

de vulnerabilidade social e econômica nas atividades esportivas, promovendo equidade

e justiça social;

III – a promoção e o reconhecimento da pluralidade de identidades de gênero no esporte,

garantindo ambiente inclusivo e livre de discriminação.

Art. 3º São objetivos da “Política Municipal de Incentivo ao Futebol Feminino”:

I – proporcionar amplo acesso à prática do futebol feminino, utilizando as infraestruturas

esportivas públicas já existentes no município;

II – promover o desenvolvimento técnico e profissional de atletas, treinadoras e árbitras

do futebol feminino, por meio de parcerias com entidades privadas, sem geração de

despesas ao município;

III – incentivar a criação e manutenção de equipes femininas de futebol, promovendo a

integração entre o poder público e a sociedade civil;

IV – organizar e apoiar campeonatos e competições de futebol feminino, assegurando

que os custos decorrentes sejam arcados pela iniciativa privada ou por parcerias com

entidades esportivas;

V – estimular a participação da mulher no esporte, combatendo práticas discriminatórias

e promovendo a equidade de gênero no ambiente esportivo;

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VI – desenvolver projetos de fomento ao futebol feminino em colaboração com a iniciativa

privada e organizações da sociedade civil.

Art. 4º São diretrizes da “Política Municipal de Incentivo ao Futebol Feminino”:

I – utilização prioritária e sem custos adicionais de instalações públicas esportivas já

existentes para a prática do futebol feminino;

II – promoção de capacitação técnica e profissional para mulheres envolvidas no futebol,

em colaboração com a iniciativa privada e entidades desportivas, sem ônus ao município;

III – inclusão do futebol feminino em programas esportivos e educacionais do município,

utilizando os recursos pedagógicos e esportivos já existentes;

IV – promoção de competições esportivas femininas em parceria com entidades privadas,

respeitando os limites orçamentários do município;

V – desenvolvimento de campanhas educativas e informativas sobre a importância do

futebol feminino e da igualdade de gênero, em colaboração com parceiros privados.

Art. 5º A “Política Municipal de Incentivo ao Futebol Feminino” deverá priorizar a inclusão

social, promovendo a participação de mulheres em situação de vulnerabilidade nas

atividades esportivas, como forma de integração e desenvolvimento pessoal.

Art. 6º As iniciativas desenvolvidas no âmbito desta Lei deverão assegurar o respeito à

diversidade, promovendo um ambiente esportivo inclusivo e livre de qualquer forma de

discriminação de gênero, etnia, classe social ou orientação sexual.

Art. 7º O Poder Executivo, em colaboração com a iniciativa privada e entidades

desportivas, poderá organizar de campeonatos femininos de futebol no município,

utilizando as infraestruturas já existentes, sem que isso gere encargos financeiros ao

município.

Art. 8º Poderão ser realizadas campanhas contínuas para incentivar a prática do futebol

feminino no município, em parceria com a iniciativa privada e organizações civis, sem que

isso gere ônus ao Poder Executivo.

Art. 9º A “Política Municipal de Incentivo ao Futebol Feminino” promoverá a valorização

da mulher nos meios esportivos por meio de ações educativas e de sensibilização,

realizadas em colaboração com entidades privadas e organizações da sociedade civil,

sem a criação de encargos ao município.

Art. 10. Poderão ser realizadas campanhas educativas sobre os direitos da mulher e os

canais de proteção à mulher, associadas às atividades esportivas femininas e promovidas

em parceria com a iniciativa privada e organizações da sociedade civil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 11. O Poder Executivo, respeitando as limitações orçamentárias, incluirá no Código

Desportivo Municipal diretrizes específicas que promovam a inclusão e o incentivo ao

futebol feminino, sem que isso acarrete novas despesas ao município.

Art. 12. Fica incentivada a participação de mulheres no corpo técnico das equipes de

futebol do município, incluindo funções como treinadoras, árbitras e assistentes técnicas,

de forma a promover a equidade de gênero no esporte, sem criar novos encargos ao

Poder Público.

Art. 13. O Município poderá celebrar convênios e firmar parcerias com entidades

privadas, clubes esportivos, federações e organizações da sociedade civil, com o objetivo

de promover e fomentar o futebol feminino.

Art. 13. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Luzia, _____________ de __________ de 2024.

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Mensagem aos Vereadores da Câmara Municipal de Santa Luzia

Prezados Vereadores,

É com profunda convicção e entusiasmo que apresento a vocês o Projeto de Lei que

institui a "Política Municipal de Incentivo ao Futebol Feminino" em Santa Luzia. Este projeto

é mais do que uma iniciativa esportiva; é um compromisso com a inclusão, a igualdade e

o desenvolvimento social em nosso município. Gostaria de compartilhar algumas razões

pelas quais este projeto merece nosso apoio e dedicação:

1. Promoção da Igualdade de Gênero: Este projeto é um passo significativo para

promover a igualdade de gênero no esporte. Ao incentivar a participação de

mulheres em todas as esferas do futebol — como atletas, treinadoras, árbitras e

assistentes técnicas —, estamos desafiando normas tradicionais e criando um

ambiente mais inclusivo e equitativo.

2. Empoderamento e Inclusão Social: Estamos focados em garantir que mulheres em

situação de vulnerabilidade social e econômica tenham acesso às atividades

esportivas. O esporte é uma poderosa ferramenta de transformação social, e este

projeto visa proporcionar oportunidades de desenvolvimento pessoal e integração

social para todas as mulheres.

3. Parcerias Estratégicas e Sustentáveis: O projeto propõe parcerias com entidades

privadas e organizações da sociedade civil, permitindo a promoção do futebol

feminino sem onerar os cofres públicos. Esta abordagem colaborativa maximiza

recursos e amplia o alcance de nossas ações, garantindo a sustentabilidade das

iniciativas.

4. Utilização Eficiente de Recursos Existentes: Ao fazer uso das infraestruturas

esportivas já disponíveis no município, asseguramos que o futebol feminino se

desenvolva sem a necessidade de novos investimentos em infraestrutura,

otimizando assim os recursos públicos.

5. Educação e Sensibilização Comunitária: Campanhas educativas sobre os direitos

das mulheres e a importância do futebol feminino serão promovidas, aumentando

a conscientização e o apoio da comunidade em geral. Estas campanhas são

fundamentais para combater estigmas e promover uma cultura de respeito e

valorização da diversidade.

A aprovação deste projeto representa um avanço significativo para Santa Luzia, não

apenas no campo esportivo, mas também como uma cidade que valoriza e promove a

igualdade de oportunidades para todos os seus cidadãos. Conto com o apoio e a

colaboração de cada um de vocês para tornar esta visão uma realidade. Juntos, podemos

fazer de Santa Luzia um exemplo de inclusão e progresso.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Agradeço antecipadamente por seu apoio e engajamento nesta causa tão importante.

Com estima e respeito,

Luiza Maria Ferreira Pinto

"Luiza do Hospital"

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.